In presenza di un contegno turpe soltanto da parte dell’accipiens, invece, 
la condictio era ammessa7 e vengono qui in considerazione essenzialmente 
due gruppi di casi: da un lato, quelli in cui la turpitudo consisteva nel rice-
vere un compenso per non commettere un illecito (ad esempio un sacrile-
gio, un furto o un omicidio8, o ancora un’iniuria9), dal quale ovviamente 
ci si sarebbe dovuti comunque astenere in ossequio ai vincoli generali im-
posti dall’ordinamento; dall’altro, quelli in cui il comportamento immorale 
dell’accipiens si concretizzava nell’accettare una ricompensa per il compi-
mento di un atto al quale era già tenuto a qualche titolo (per esempio in forza 

di recente, r. ZiMMerMAnn, The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian 
Tradition, Oxford, 1996, p. 844 ss., A.r. jureWicZ, ‘Condictio ob turpem vel iniustam cau-
sam’ im Licht des Polnischen Zivilgesetzbuches. Marginalia zu D. 12.5.4.3, in «RIDA.», 
LX, 2013, p. 295 ss., e M. sobcZyK, Irrevocability of Performance Rendered for Mutually 
Illegal or Immoral Purpose in Roman Law, German Law, and English Law, in «Comparative 
Law Review», XIX, 2015 (ed. on-line http://dx.doi.org/10.12775/CLR.2015.003), p. 51 ss.
3  Cfr. D. 12.5.3 (Paul. 10 ad Sab.): ‘Ubi autem et dantis et accipientis turpitudo versa-
tur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur’; si veda anche D. 
12.5.2.2 (Ulp. 26 ad ed.).
4  Cfr. D. 12.5.4.pr. (Ulp. 26 ad ed.): ‘Idem si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio 
deprehensus redemerit se: cessat enim repetitio, idque Sabinus et Pegasus responderunt’.
5  Cfr. D. 12.5.4.1 (Ulp. 26 ad ed.): ‘Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam utriusque 
turpitudo versatur, cessat repetitio’.
6  Cfr. D. 12.5.8 (Paul. 3 quaest.): ‘… si et dantis et accipientis turpis causa sit, possesso-
rem potiorem esse et ideo repetitionem cessare …’; con riferimento all’ipotesi di turpitudo 
bilaterale si veda altresì D. 3.6.5.1 (Ulp. 10 ad ed.), laddove si afferma che ‘melior causa 
erit possidentis’. 
7  Cfr. D. 12.5.1.2 (Paul. 10 ad Sab.): ‘Quod si turpis causa accipientis fuerit … repeti 
potest’; si veda anche D. 3.6.5.1 (Ulp. 10 ad ed.): ‘… condictio competit, si sola turpitudo 
accipientis versetur …’. 
8  Cfr. D. 12.5.2.pr. (Ulp. 26 ad ed.), in cui si trasferisce sul piano della casistica quanto 
affermato nell’ultima parte del frammento precedente: ‘ut puta dedi tibi ne sacrilegium 
facias, ne furtum, ne hominem occidas. in qua specie Iulianus scribit, si tibi dedero, ne 
hominem occidas, condici posse’.
9  Cfr. D. 12.5.4.2 (Ulp. 26 ad ed.): ‘Quotiens autem solius accipientis turpitudo versatur, 
Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dedero, ne mihi iniuriam facias’.
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di un contratto reale come quello di deposito10 o di comodato11).
Quanto, infine, all’eventualità di una turpitudo solius dantis si prospetta